nis incitatos, fines iustos correctionis trāsilijsse. Quin
ē pro lapsos fuisse, vt non tam repurgarēt Ecclesiam
meliorēmq; facerēt, sed vt eadem sublata nouam nef-
cio quam fabricarentur. Si domus aliqua aspersa nef-
cio qua labe deformior sit aliquanto, situm est in po-
testate Domini vel repurgare eandem, vt pristinam
formam bonam recuperet: vel diruere, vt aliam do-
mum, eamq; pulchriorem construat; cum sub hac no-
ua aut melius, aut æque bene contra tempestatem aë-
ris tectus esse possit. At Ecclesiæ longe alia est ratio.
Quippe cum vna sit ipsa, vna nimirum illa columba,
de qua Salomon in Canticis canticorum; & vnum v-
nius capit is, videlicet, CHRISTI corpus, nec alibi
vspiam cubet CHRISTVS, & Spiritus sanctus tan-
quam in templo suo vigeat. Itaque qui hanc deserit,
& nouam in qua viuat, querit, seipsum fallit; & si for-
te peregrino cœtui se adiungat, in eum locum venit,
vbi nec Christum, nec Spiritū sanctum inuenire, nec
ex vtroq; salutem haurire possit. Quò maiore cū per-
nicio sua errant schismatici omnes, cum & Ecclesiam
veram atque Germanam deserunt, & alios huic cœ-
tus anteponunt. Quid igitur est? Certe vt ij, qui Eccle-
siam veterem repurgandam censem, vt melior fiat, &
pristinam suam formam, eamque pulcram recuperet,
me non modò non repugnantē, sed etiam consentien-
tem habent: ita consilia corum, qui illam non repur-
gare, sed disturbare atq; oppugnare conantur, proba-
re nec possum, nec debeo. Breuiter schisma non medi-

DE REPUBLICA

camentum est, quo Ecclesia languens curetur, sed venenum, quo eadem colatur. Positum est enim in ipsa natura rerum, ea, quæ diuiduntur, non minus recidere ad nihilum, quam quæ in vnum contrahuntur firmi sunt atque stabilia. Conscinde vestem, & vestis non erit amplius vestis: disjice parietes domus, & domus non erit amplius domus: diseca corpus humatum, & pro corpore partes quædam putridas reliqueris. Quod ipsum quale sit, & quam perniciosum, si in illa alia re, certe in Ecclesia cernitur. Quidquid enim ab hoc uno vnius CHRISTI corpore auulseris, vitam amittit, & computreficit. Quin immo quatenus Ecclesia in parteis distrahitur, eatenus CHRISTVS per summam iniuriam diuiditur. Nam, ut Paulus inquit, *Significatum est mihi ab ijs, qui sunt Chloës, quod sint contentiones inter vos, hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit, Ego quidem sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae, ego autem Christi. Dominus est Christus.* En tibi qui Ecclesiam in parteis distrahuunt, CHRISTVM etiam ipsum, quantum in se est, discerpunt atque dilacerant. Ac ne quis forte putet hunc eundem in varijs coetibus, iisque ab uno illo corpore suo, quod Ecclesia est, alienis sedem habere, monet nos Dominus ipse, ne audiamus eos, qui dum nos in coetus illos ducere volunt, aiunt hic vel illic est CHRISTVS. Nolo hic asperius agere cum vlo, nec accusare quemquam; sed id tamen, quod in clarissima luce versatur, dissimulare non possum, nos Germanos, nos

inquit non minus, quam Corinthios schismate in partes Ecclesiae, atq; Reipub. pernicioſas diuulſos eſſe, nō minus dico: immo maioribus etiā de rebus, & ab eo tēpore quo primū a veteri atq; catholica Ecclesia diſcelsio facta eſt in natione noſtra, ita quidē vſu veniſſe, vt vnu ſchisma ſemper ex alio naſceretur. Hinc tot cōetus hominū religionis cauſa ſociatorū apud nos, qui cum omnes veterē Eccleſiā inſectentur, & ſint qui huic adimere conentur auctoritatē Eccleſiæ vere, quā ſibi vindicant ſinguli, non tamē multo minus acriter inter ſe, quam cū illa pugnant. Ac quoniā præter vna hanc nulla alia ſocietatū humanarū vera & Germana Eccleſia, in qua ad ſalutem aspirare queamus, eſſe potest: intelligitur haud obſcure eos, qui de religione inter ſe hoc tēpore contendūt, & patriā, & ſe etiā iſpos in graue periculi flāmam cōijcerē. Qui dū mores aut dogmata aliorū, quibus cū in Eccleſia viuere debent, ferre nolint, idē eis accidit, quod ijs, qui in alto nauigāt, ſi quādo odio eorū quibus cū veſtūtūr incitat, aut nauē communē perforēt: aut vt ab hiſ ſeiungātur, in mare proſiliant, ſeqūe fluctibus huius cōmittāt. Hīc quid reliqua quereritis? an nō ſatiuſ eſſet eis tolerare in naui cōmuni, quod minus periculofū eſſet, q; haud dubie mortis periculo ſe offerre? Quāuis enim optādū eſſet, Eccleſia nec corruptelis vllis, nec vitiis deprauatā eſſe: tñ id quidquid eſt ijs, qui idē nec probāt, neq; imitantur, fraudi non eſt. At ſchisma omnibus, qui in eo verſantur, pernicioſum eſt, & nō minus Rēp. quam Eccleſia

DE REPUBLICA

Siam ipsa labefactat. Itaq; ad eam curam incūbere debemus omnes, vt positis simultatibus posthac cōcordes simus inter nos, & de religione Dei immortalis idē & sentiamus, & loquamur. Thrasibulus Atheniensis, vt ciuium suorum discordias sedaret, legem tulit, qua omnis illarum memoria obliuione perpetua deleatur; atq; hoc eius factum vno omnium bonorū ore laudatur. Quanto laudabilius foret, si nos, nos inquā Germani controuersias religionis sustolleremus ipsis; & iuiurias, quas nos ab alteris accepisse arbitramur, donaremus Ecclesiæ, donaremus patriæ, & non aliter, quam si inter nos nihil controuersia ynquam fuisset, quietis animis & concordi sensu inter nos viueremus. Quare in consilium adhibeamus non odium, nec arrogantiā, qui sunt pessimarum rerū consiliarij: sed caritatē, quæ ædificat & Ecclesiæ mirum in modū prodet. Hac eadē ducti certemus inter nos non vtri alteros vincamus contendendo, sed vtri de alteris melius mereamur. Cogitemus nos nō minus acres nostrorū, quam aliorū vitiorum iudices esse oportere, cum sua quenq; magis, q̄ aliena peccata premāt, & eos qui alias condēnant, dū suis interea vitijs indulgēt, iure à Deo condēnari. Accusem⁹ ante nosip̄sos, quam alios, si modo in bono vincere malū, & eos, qui nos hoc téporē oderunt, ad æquitatem Christianis hominibus dignam flectere possimus. Quod cum vtile fuerit per se, tum ad Ecclesiam repurgandam & pacem eius reconciliandā longe utiliissimū, cum nec nos, qui sumus